



# ADSUM

VADEMECUM DUSZPASTERSKIE



Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego w Czernicy Wrocławskiej

nr 1415

\*

23 lutego 2025

\*

Rok XXXV



Miłujcie waszych  
nieprzyjaciół

## VII NIEDZIELA ZWYKŁA

1 Sm 26, 2. 7-9, 12-13, 22-23; Ps 103, 1b-2, 3-4, 8 i 10, 12-13 (R.: por. 8a); 1 Kor 15, 45-49; J 13, 34; Łk 6, 27-38

8.00 Czernica +Jan MAJCHROWICZ i za jego rodziców

9.30 Wojnowice +Stanisława RASIŃSKA

11.00 Czernica +Józef SIKORA, +Ludwik SZYMCZAK /od Magdy/, oraz o zdrowie dla babci

## Łk 6, 27-38 \* Przykazanie miłości nieprzyjaciół

Jezus powiedział do swoich uczniów:

«Powiadam wam, którzy słuchacie: Miłujcie waszych nieprzyjaciół; dobrze czyńcie tym, którzy was nienawidzą; błogosławcie tym, którzy was przeklinają, i módlcie się za tych, którzy was oczerniają. Jeśli cię kto uderzy w policzek, nadstaw mu i drugi. Jeśli zabiera ci płaszcz, nie broń mu i szaty. Dawaj każdemu, kto cię prosi, a nie dopominaj się zwrotu od tego, który bierze twoje. Jak chcecie, żeby ludzie wam czynili, podobnie wy im czyńcie. Jeśli bowiem miłujecie tych tylko, którzy was miłują, jakaż za to należy się wam wdzięczność? Przecież i grzesznicy okazują miłość tym, którzy ich miłują. I jeśli dobrze czynicie tym tylko, którzy wam dobrze czynią, jaka za to należy się wam wdzięczność? I grzesznicy to samo czynią. Jeśli pożyczek udzielacie tym, od których spodziewacie się zwrotu, jakaż za to należy się wam wdzięczność? I grzesznicy pożyczają grzesznikom, żeby tyleż samo otrzymać.

Wy natomiast miłujcie waszych nieprzyjaciół, czyńcie dobrze i pożyczajcie, niczego się za to nie spodziewając. A wasza nagroda będzie wielka i będziecie synami Najwyższego; ponieważ On jest dobry dla niewdzięcznych i złych. Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny. Nie sądźcie, a nie będziecie sądzeni; nie potępiajcie, a nie będziecie potępieni; odpuszczajcie, a będzie wam odpuszczone. Dawajcie, a będzie wam dane; miarę dobrą, ubitą, utrzesioną i wypełnioną ponad brzegi wsypią w zanadrza wasze. Odmierzą wam bowiem taką miarą, jaką wy mierzycie».

## KOMENTARZ DO EWANGELII (Książd profesor Waldemar Chrostowski, niedziela.pl)

Heroizm odpowiedzi na to wezwanie rozumieją tylko ci, którzy doświadczywszy dotkliwych skutków wrogości, postanowili naśladować Jezusa Chrystusa w tym, co naprawdę najtrudniejsze. Nie chodzi bowiem jedynie o to, abyśmy jako wyznawcy Chrystusa miłowali się wzajemnie, ani nawet o to, żeby wyzbyć się pragnienia odwetu i zemsty i na tym poprzestać, ale chodzi o tak głęboką wewnętrzną przemianę, która zaowocuje postawą miłości wobec naszych prześladowców i wrogów. Żaden człowiek własnymi siłami nie jest do tego zdolny. Wezwania do miłowania nieprzyjaciół nie ma w żadnej innej religii, nawet w tych, które jako monoteistyczne, czyli judaizm i islam, są pod wieloma względami najbliższe 2

chrześcijaństwu. Jedna i druga dopuszczają odwet i zemstę, co widać w dramatycznej sytuacji politycznej na Bliskim Wschodzie, gdzie obowiązuje zasada: „oko za oko, ząb za ząb, siniec za siniec”.

Często i słusznie podkreśla się konieczność i wartość cnoty sprawiedliwości. Nakazuje ona, żeby każdemu oddać to, co mu się słusznie należy. O ile jednak w sprawach materialnych jest to wymierne, o tyle w sprawach duchowych sytuacja staje się zdecydowanie bardziej złożona. W sprawach materialnych można – i często trzeba – przewyciężyć sprawiedliwość np. przez darowanie czy zmniejszenie długu, co zakłada rezygnację z pewnej części należnych mi dóbr, bez których mogą się obyć. W sprawach duchowych to, co najważniejsze, odbywa się we wnętrzu człowieka i potrzebuje gruntownej przemiany umysłu i serca. Poczucie wyrządzonej krzywdy może być tak wielkie, że domaga się ukarania krzywdziciela, a nawet odwzajemnienia doznanej krzywdy. I właśnie wtedy miejsce sprawiedliwości powinno zająć miłosierdzie. Motywacja sprawiedliwości jest z gruntu naturalna, motywacja miłosierdzia natomiast ma charakter nadprzyrodzony. Jezus Chrystus idzie jeszcze dalej i uczy trudnej prawdy: nie ma sprawiedliwości bez miłosierdzia, ale nie ma miłosierdzia bez przebaczenia. Dopiero na gruncie przebaczenia wyrasta postawa miłowania nieprzyjaciół.

Słowa Jezusa szokują: „Jeśli cię kto uderzy w policzek, nadstaw mu i drugi. Jeśli zabiera ci płaszcz, nie broń mu i szaty. Dawaj każdemu, kto cię prosi, a nie dopominaj się zwrotu od tego, kto bierze twoje”. W relacjach międzyludzkich, także tych między chrześcijanami, nie zachowujemy się w ten sposób. Ale to nie znaczy, że słowa Jezusa są puste lub na wyrost. Można je porównać do treści Ośmiu błogosławieństw, które też wyznaczają ideał. Nawet jeżeli wydaje się on niedościgniony, to przecież wiemy, że istnieje, i staramy się go osiągnąć. To sprawia, że różnimy się od tych, którzy Boga objawionego w Jezusie Chrystusie nie znają, a także od tych, którzy za nic mają szlachetne ideały Ewangelii. A jeżeli nasze życie i postępowanie nie dorastają do tego ideału, jeżeli nie jesteśmy w stanie praktykować przykazania miłości nieprzyjaciół, to wiemy, że zesłaliśmy z drogi Ewangelii i że trzeba na nią wrócić. Bez ponawianego praktykowania przykazania miłości nieprzyjaciół świat, w którym wciąż jest wiele zła, byłby znacznie gorszy.

Dojrzały wyznawca Jezusa Chrystusa zawsze ma w pamięci jego słowa: „Wy natomiast miłujcie waszych nieprzyjaciół, czyńcie dobrze i pożyczajcie, niczego się za to nie spodziewając. A wasza nagroda będzie wielka i będziecie synami Najwyższego; ponieważ On jest dobry dla niewdzięcznych i złych. Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny”. Rozpoznajemy echa piątej prośby Modlitwy Pańskiej: „i odpuść nam nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym winowajcom”. Właśnie na tym polega etyka naśladowania Boga, który – jak często powtarza papież Franciszek – okazując ludziom miłosierdzie, nigdy nie męczy się przebaczeniem.

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!

Kontynuujemy dzisiaj kontemplowanie Jezusa, naszej nadziei w misterium Jego pochodzenia, opisanym w Ewangeliach Dzieciństwa.

O ile św. Łukasz pozwala nam spojrzeć na to z perspektywy Jego Matki, Maryi Dziewicy, to św. Mateusz przyjmuje perspektywę Józefa, człowieka, który uznaje swoje prawne ojcostwo Jezusa, zaszczepiając Go w pniu Jessego i łącząc Go z obietnicą daną Dawidowi.

Jezus jest istotnie nadzieją Izraela, która się spełnia: jest potomkiem obiecany Dawidowi (por. 2 Sam 7, 12; 1 Krl 17, 11), czyniący jego dom „błogosławionym na wieki” (2 Sam 7, 29); jest różdżką, która wyrasta z pnia Jessego (por. Iz 11, 1), „odroślą sprawiedliwą” przeznaczoną do panowania jako prawdziwy król, który potrafi wymierzać prawo i sprawiedliwość (por. Jr 23, 5; 33, 15).

Józef wkracza na scenę w Ewangelii św. Mateusza jako oblubieniec Maryi. Dla Żydów zaręczyny były prawdziwymi więzami prawnymi, które przygotowywały do tego, co miało się wydarzyć około rok później, czyli do zawarcia małżeństwa. To właśnie wtedy kobieta przechodziła spod opieki ojca pod opiekę męża, wprowadzając się do niego i stając się gotową na dar macierzyństwa.

Właśnie w tym czasie Józef odkrył, że Maryja jest brzemienna, a jego miłość została wystawiona na ciężką próbę. W obliczu takiej sytuacji, która doprowadziłaby do zerwania zaręczyn, Prawo sugerowało dwa możliwe rozwiązania: albo publiczny akt prawny, taki jak wezwanie kobiety do sądu, albo działanie prywatne, takie jak wręczenie kobiecie listu rozwodowego.

Św. Mateusz określa Józefa jako „sprawiedliwego” (zaddiq), to znaczy człowieka, który żyje według Prawa Pańskiego, który czerpie z niego inspirację przy każdej okazji w swoim życiu. Podążając zatem za Słowem Bożym, Józef działa w sposób przemyślany: nie pozwala, by zawładnęły nim instynktowne uczucia i obawa przed zabranie Maryi do siebie, ale woli kierować się Bożą mądrością. Wybiera rozstanie się z Maryją potajemnie, to znaczy nieoficjalnie (por. Mt 1, 19). Ta mądrość pozwala mu uniknąć błędu oraz stać się otwartym i uległym na głos Pana, który rezonuje w nim poprzez sen.

W ten sposób, Józef z Nazaretu przypomina innego Józefa, syna Jakuba, nazywanego „panem snów” (por. Rdz 37,19), bardzo miłowanego przez ojca

i bardzo znienawidzonego przez braci, a którego Bóg wywyższył, umieszczając go na dworze faraona.

O czym śni Józef z Nazaretu? Śni o cudzie, którego Bóg dokonuje w życiu Maryi, a także o cudzie, którego dokonuje w jego własnym życiu: o przyjęciu ojcostwa, które jest w stanie strzec, chronić i przekazywać materialne i duchowe dziedzictwo. Łono Jego oblubienicy jest brzemiennie Bożą obietnicą, obietnicą noszącą imię, w którym wszystkim dana jest pewność zbawienia (por. Dz 4, 12): Jezusa, Boga naszego zbawienia.

We śnie Józef słyszy następujące słowa: „Józefie, synu Dawida, nie bój się wziąć do siebie Maryi, twej Małżonki; albowiem z Ducha Świętego jest to, co się w Niej poczęło. Porodzi Syna, któremu nadasz imię Jezus, On bowiem zbawi swój lud od jego grzechów” (Mt 1, 20-21). W obliczu tego objawienia Józef nie prosi o dalsze dowody, ufa Bogu, akceptuje Boży sen o swoim życiu i życiu swej oblubienicy. W ten sposób wkracza w łaskę tego, który potrafi przeżywać Bożą obietnicę z wiarą, nadzieją i miłością.

W tym wszystkim Józef nie wypowiada ani słowa, lecz wierzy, ma nadzieję i miłuje. Nie wyraża się za pomocą słów „rzucanych na wiatr”, ale poprzez konkretne czyny. Należy do rodu tych, których Apostoł Jakub nazywa *factores Verbi* (por. Jk 1, 22), czyli do tych, którzy „wprowadzają Słowo w czyn”, przekładając je na czyny, na konkret, na życie. Józef ufa Bogu i jest posłuszny: „Jego wewnętrzna czujność na rzeczy Boże (...) spontanicznie staje się posłuszeństwem” (Benedykt XVI, Jezus z Nazaretu, Dzieciństwo Jezusa, Kraków 2012, s. 59).

Siostry, bracia, prosimy Pana także i my o łaskę, byśmy więcej słuchali niż mówili, byśmy śnili Boże sny i przyjmowali z odpowiedzialnością Chrystusa, który od momentu chrztu, żyje i wzrasta w naszym życiu.

**TELEFON ZAUFANIA PRO-LIFE**

**798 636 493**

ŚR 19-21 / PT 10-12  
[www.pro-life/telefon](http://www.pro-life/telefon)

1. Zakończyły się spotkania na Mszach św. "kołędowych". Dziękuję wszystkim za obecność, wspólną modlitwę i za złożone ofiary.
2. Kancelaria parafialna będzie czynna we wtorek 25 lutego od 16.00 do 17.00.
3. W piątek 28 lutego adoracja Najświętszego Sakramentu po Mszy św. do godz. 19.00.
4. Zbiórka Liturgicznej Służby Ołtarza w piątek po Mszy św. Zapraszam do służby przy ołtarzu i na spotkanie także nowe osoby, zarówno młode jak i starsze.
5. **UWAGA!!! Informujemy, że od pierwszej niedzieli marca nastąpi stała zmiana godzin Mszy św. niedzielnych.**
  - godz. 8.00 - Czernica
  - godz. 10.00 - Wojnowice
  - godz. 12.00 - Czernica
6. Okazja do skorzystania z sakramentu pokuty i pojednania codziennie przed każdą Mszą św.
7. Z racji tzw. "Czterdziestogodzinnego Nabożeństwa" przed Wielkim Postem, adoracja Najświętszego Sakramentu odbędzie się:
  - 2 marca (niedziela) po Mszy św. o godz. 8.00 w Czernicy, do Mszy o godz. 12.00
  - 3 marca (poniedziałek) po Mszy św. wieczornej w Wojnowicach do godz. 21.00
  - 4 marca (wtorek) po Mszy św. wieczornej w Czernicy do godz. 21.00Proszę grupy modlitewne o zaplanowanie czasu adoracji a wszystkich parafian do włączenia się w nabożeństwo.
8. Odbiór strojów komunijnych w środę 26 lutego od godz. 17:00 w budynku szkoły. Szczegóły podane są w dzienniku Librus.
9. Wszystkim darczyńcom dziękuję za każde dobro i wszelką pomoc, wykonane prace przy kościołach i na plebanii.



**Zapraszamy na spotkania Grupy AA!**  
**Spotkania odbywają się w każdą niedzielę**  
**w świetlicy wiejskiej**  
**w Jeszkowicach o godz. 17:30.**

Papieskie Intencje Apostolstwa Modlitwy na marzec 2025

Za rodziny w kryzysie — Módlmy się, aby rodziny dotknięte podziałem doświadczyły uzdrawiającej mocy przebaczenia i odkryły, że nawet różnice mogą stać się bogactwem.



# Kalendarz liturgiczny

24 lutego – 2 marca

8 tydzień roku 2025

Syr 1, 1-10; Ps 93 (92), 1. 2 i 5 (R.: por. 1a); Por. 2 Tm 1, 10b; Mk 9, 14-29

**24 II**  
**pon.** 7.00 Czernica

**25 II** Syr 2, 1-11; Ps 37 (36), 3-4. 18-19. 27-28b. 39-40 (R.: por. 5b); Ga 6, 14; Mk 9, 30-37  
**wt.** 17.30 Czernica W int. Maksymiliana HEJCA w 8 rocz. ur. z prośbą o dalsze łaski i Boże bł. na kolejne lata życia dla niego i jego rodziców

**26 II** Syr 4, 11-19; Ps 119 (118), 165 i 168. 171-172. 174-175 (R.: por. 165a); J 14, 6; Mk 9, 38-40  
**śr.** 17.30 Wojnowice

**27 II** Syr 5, 1-8; Ps 1, 1-2. 3. 4 i 6 (R.: por. Ps 40 [39], 5a); Por. 1 Tes 2, 13; Mk 9, 41-43. 45. 47-50  
**czw.** 7.00 Czernica W int. Czesława o powrót do zdrowia i Boże bł. oraz w int. Norberta o Boże bł. i potrzebne łaski /w rocz. ur./

**28 II** Syr 6, 5-17; Ps 119 (118), 12 i 16. 18 i 27. 34-35 (R.: por. 35a); Por. J 17, 17ba; Mk 10, 1-12  
**pt.** 17.30 Czernica +Stanisław NOWOCIN /10 r. śm./, +Władysława TRELIŃSKA /13 r. śm./, ++ z rodz. Nowocinów i Trelińskich

**1 III** Syr 17, 1-15; Ps 103 (102), 13-14. 15-16. 17-18a (R.: por. 17a); Por. Mt 11, 25; Mk 10, 13-16  
**sob.** 15.00 Wojnowice W int. Bożeny i Jerzego ANTAS z ok. urodzin i imienin  
17.00 Czernica

**2 III** **VIII Niedziela Zwykła**  
**niedz.** Syr 27, 4-7; Ps 92 (91), 2-3. 13-14. 15-16 (R.: por. 2); 1 Kor 15, 54b-58; Por. Flp 2, 15d. 16a; Łk 6, 39-45;

8.00 Czernica +Agnieszka MARCZAK /od Agaty i Ryszarda z rodz./

10.00 Wojnowice +Ignacy, +Anna ULMAN

12.00 Czernica W int. Heleny PRASK, Heleny PAŁANIUK, Kazimierzy ANTOS, dziękczynno-błagalna od Wspólnoty Wieczernik

# CZTERDZIEŚĆGODZINNE NABOZENSTWO

Adoracja Najświętszego Sakramentu  
przed Wielkim Postem:

- 2 marca, niedziela po Mszy św.  
o godz. 8.00 w Czernicy, do Mszy  
o godz. 12.00
- 3 marca, poniedziałek po Mszy św.  
wieczornej w Wojnowicach do godz.  
21.00
- 4 marca, wtorek po Mszy św.  
wieczornej w Czernicy do godz. 21.00

*Serdecznie zapraszamy do wspólnej modlitwy  
i adoracji Pana Jezusa w Najświętszym  
Sakramencie.*

